mia aeternae pacis inveniant. Amen.

Ego Ubbands caiholicae Ecclesiae epi- ^rhan. pp.

scopus subscripsi.

Ego Paulus Praeneslinus episcopus et s. r Ecri.

I • • cardinalìum
subscripsi. .ubicripllon..

Ego Ioannes lit. Sancti Marci presbyter

card, susbscripsi.

Ego Petrus Le Ron presbyter card,

lit. Sanctae Susannae subscripsi.

Ego Laborans presbyter card. Sanctae

Mariae Transtyberim tituli Callisti sub-

scripsi.

Ego Pandulfus presbyter card, tituli

XIF Aposlolorum subscripsi.

Ego Albinus presbyter cardinalis tituli

S. Crucis in lerusalem subscripsi.

Ego Melior presbyter card. Ss. loannis

et Pauli tit. Pammachii subscripsi.

Ego .Adelardus tit. S. Marcelli pres-

byter card, subscripsi.

Ego lacinthus S. Mariae in Cosmedin

diaconus card, subscripsi.

Ego Robo Sancti Angeli diaconus card,

subscripsi.

Ego Octavianus Sanctorum Sergii et

Racchi diaconus card, subscripsi.

Ego Rollandus S. Mariae in Porticu

diaconus card, subscripsi.

Ego Petrus S. Nicolai in Carcere Tul-

liano diaconus card, subscripsi.

Ego Rad. S. Georgii ad Velum Au-

reum diaconus card, subscripsi.

Datum Veronae per manum Moysis

Lateranensis canonici vicera agentis can-

cellarii, idibus iulii, indictione iv, incar-

nationis dominicae anno mclxxxvi, pon-

tificatus vero domui Urbani Papae III

anno primo.

Uat. die 15 iulii anno Domini 1186,

pontif. anno i.
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Vili.

I.iii» peodeii-

lia super ma-
trimonio iion

impedii SÉCun-

•ium niatrimo-

itiuin coDlrabi

«i priraam erat

Rei^pon^ìo ad consullationef ^f. Genoma-

nensis episcopi (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Series facti. — Litis penden-

tia super matrimonio non impedii secun-

dum malrimonium contrahi si primum
erat nulliim. — Contrahens malrira. sub

ronditioiie non improbala, non compellilur

malrimonium consumare ante conditionis

cventum.

Urbanas M. Cenomanensi episcopo.

Cum in Apostolica Sede (2), cui licei

immeriti praesidemus, magisterium resi-

(leat totius ecclesiasticae discipiinae : di-

gnum est et consonum ralioni, ut quo-

lies circa negotium Ecclesiae aliquid du-

bielalis emersit. ad ipsius deliberationis

arbitrium recurratur. Intelleximus siqui-

dem, quod inter villicum de Herneia et

iixorem eius coram le quaestio matrimonii

fractaretur, et produclis testibus, et eorum

examinaiionibus diligenti examine discus

sis, ante publicationem idem villicus

reversus ad propria, publice inter se et

iixorem suam proposuit senleutiam di-

vertii iudicio Kcclesiae esse promulgatam:

et sic suggesta omnibus falsitate, quam-
dam aliam mulierem facti nesciam, sibi

copulare praesumpsil. Postmodum vero

super prioris matrimonii quaeslione literis

a Sede Apostolica impetratis, delegali lu-

dices sententiani divorili protulerunl.

linde quia villicum el mulierem, qu;im

superinduxeral, pendente lite prioris uxo-

ris, invicem asseris consentire; tua nos

duxil fraternitas consulendos. utrum tales

sinl ad malrimonium admitlendi. Nos

auiem auctoritate praesenlium tuae so-

licitudini respondemus, quod imposita ei

poenitenlia competenti, et infra ipsius

poenitentiae tempus carnali commercio

ioterdicto, postmodum in maritali copula

poterunt remanere.

(1) Ex Appendice ad Concil. Lateranen. Ili,

cap. VI, 21. (2) Gap. Cum in Àiioslolic, \f^, De

iponml. el malrim.

Super eo vero(1), quod a nobis similiter

postulasti, ulrnm ille, qui in quamdam
mulierem consensil, si pater eius vide-

licel suum praestaret assensum, si ad

consummandum malrimonium sii com-

pellendus: non minus respondemus, quia

cum assensus liber dici non possit, qui

alieno reservalur arbitrio ac condilioni,

ipsum canonica non improbant instilula .

quae consonant bonesiali, nisi voluntas

palris postmodum inlercedat, nequaquam

ad conlrahendum malrimonium est co-

gendus. Nam licei fel. record. Alexander

Papa praedecessor noster in suis videatur

consultalionibiis respondisse , quod de-

sponsalia ititorposiia conditione certa,

conditione ipsa minime observata, si con-

sensus de praesenli intercedal , vel car-

nalis copula subsequalur, dissolvi non

(lebent. sed firmiter observari: nequaquam

est nostrae diffinilioni contrarium, cui

huiiismodi consensus nequaquam sii de

praesenli habendus, licei per verba de

praesenli evidentiiis exprimatur, quod in

alieno arbitrio non habito sed habendo ,

consislunt, aliam lamen non potesl ducere

iixorein l'i'.

•> An C. \\^(,

Contr«h«n»

mitrim «ub

con'iitiona nnn

iiiprobali, non
compell.larm»-

IrimOQi'jni con-

sumare dnU
cnnditioat» «-

IX.

Libello citalionis ante obitum deleganlis

proposito, lite post eius obitum conte-

stala, potest in causa procedere dele-

gatus. Qui etiam ad producendos testes

inducias postulami^ videlur appellationi

renunciare (3).

SUMMARIUM

Exordium. — F'roposilum Papae dubium, ut

in litulo: — Eiusque responsum (b. t.).

Urbanas etc, abbalibus de Wellebec et de Sub

vestum.

Gralum geriraus (4) et acceptura quod

in negoliis commissis veslrae iurisdi-

(1) Gap. super eo, § De condii, appos. (S) Dal.

dicilur anno H86. (3) Ex Appendice ad Condì.

Lateran.IlIjConcil , Ioni, xiii, col. 605. (4)Cap.

Gralum, 20, De offic. el palesi, iudicis delegali.
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elioni debilam curam impendilis, et bis

quae dubitationem faciunt, prò gravitate

vestri officii censuram Sedìs Apostolicae

postiilatis.

Sane consuluit nos veslra discretio an

Propositum ante obilum delegantis, proposilo cila-

aMn'wuio!""' tionis edicto , lite vero post moriem de-

legantis contestata, delegalus iudex nihilo-

minns debeat in causa procedere: el

utrana is intelligatur appellationi reuun-

ciasse, qui ea interposita ad producendos

tesles inducias postulavi!, et deinde prò-

ductioni el allegationi renuncians, atle-

slationes petiit solemniter publicari sicut

hoc totum circa decessum bon. mera,

praedecessoris nostri Lucii, qui iudices

delegavil, sub examine veslro asseritis

Eiuiqu» t««- conligisse. Nos aulem inquisilioni veslrae
fBina.

(aliter respondemus, quod cura in priore

casu citalione facta quasi coeptum sit ne-

gotium, et maxime, si delegalus non sit

cerlus de obitu delegantis, polesl et de-

bel in causa procedi: tenebitque quod

iustitia praevia fueril iudiciali tramite

diffinilum. In secundo casu videlur ab

appellatione recessum , si secundum ea,

quae praemissa sunt, eum qui appella-

verat constiterit processisse (1).

Con/irmatio ordims Cruciferorum insermn-

tium hospitali Bononiae, privilegiorum-

gue ad eiutdem libertatem el indemni-

totem concessio.

SU.VIMARIUM

Ecclesiali) Cruciferorum in ius et proprie-

tatem Sedis Apostolicae recipit. — Bona

omnia ac donaliones eidem confirmat: —
Quae nominai. — Indebitas decimas a

Cruciferis esigi velai. — In ordinem quas-

curaque personas recipi concedit. — Gle-

ricos Hospital, soli priori subieclos declarat:

— Eos vero interdicto supponi prohibel;

Aut aliquibus praestalionibus, salvis con-

(1) Ab illustratoribus collectionis decrelalium

Gregorii IX, haec data diciiur anno 1180.

BOMANTTM An. C. 1IS7

suelis. — Facullas erigendi oratoria el

coemeleria: — Quorum sepulturam libe-

ram decernil. — Sacras ordinaliones a

quo libuerit episcopo recipere eos posse

indulgel. — Censum annuum imponil. —
Solitura immunilalis decretuni — Guni

poenalibus conclusionibus — Et praemiis

obedienlibus promissis. — Urbani PP., el

S. H. Eccl. card, subscriptiones.

Urbanus episcopos servas servornm Dei, dilectis

flliis Ben. magistro et fratribas Cruciferis ho-

spitalis domns Bononiensis tam praesentibus,

qaaiQ fataris, commanem vitam dacentibus,

in perpetoam.

Cum anlpcessor luus , fili prior, a Eceiesiamcru

praedecessore nostro felicis memoriao 1'^"°^""" '"

.\lesandro Papa lapidem primarium ad ^»'"" sod»

•losiolici-

rtcipit.ecclesiam conslruendani acceperit in ter-
'""'" '"'

rilorio Bononiensi, ubi domus veslra

nunc constructa dignoscilur: nos vestris

postulationibus inducli, eandem Eccle-

siam, in qua divino eslis et pauperum

obsequio mancipati, in ius et proprietà-

lem beali Retri et nostra protectione su

scipimus, el praesentis scripli privilegio

comraunimus.

Statuentes, ut quascumque possessio- bod» omnia ^r

nes, quaecumque bona eadem Ecclesia ^^""000'™»!"

veslra cum hospitali in praesentiarum

iuste et canonice possidet, aul in fulu-

rum concessione Pontificum , largitione

regum vel principura, oblalione fideliuni,

seu aliis iustis modis, praeslanle Domino,

poterli adipisci, firma vobis vestrisqup

successoribus et illibata permaneant.

In quibus haec propriis duximus ex- ^""neniga'

primenda vocabulis. Locum ipsum in quo

praefatuni hospilale et ecclesia sita est ,

cum omnibus perlinentiis suis (Caelera

desunt).

Sane novalium veslrorum
,

quae prò- in onim»»

priis manibus vel sumptibus colitis, sive
pJ^^J,';""^!?.

de vestrorum animalium nutrimentis, conced»

nullus a vobis decimas esigere aut ex

torquere praesumat.

Liceal quoque vobis personas liberas indebitas a»-

et absolutas e saeculo fugienles ad con- 'eH.^ifgi^u^

versionem, et pauperum Christi servitium
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recipere. ei eas absque ronlradiclione

aliqua relinere.

Inliibemus aulem ne aliqiia ecclesia-

stica saecularisve persona in domimi ve-

siram quamquam intrudere, aut aliquem

tratrum veslrorum de ipsa domo audeat

«licere violenter.

Clerici etiam qui ad domos veslras or-

ciericos Hos- djpgtj fugpjnt gj assumpti, nulli alìi quam
puoi. sol. priori o,- ,

'
i i- .•

'

«ubiecios de- libi, lili prior, pracstare obedienliam com-
"'""

pellantur.

Pioliibemus insuper ne cui liceal vos,

Eoi »ero in- aut domos vcslras, inlerdicto, vel excom-

poni prohibet; municaiionis, sine maniiesla et rationa-

bili causa et legitima citatione subiicere.

Praesenti pagina decernentes, ut nullus

Ani aiiquibus Ecclesiarum praelatus a domibus veslris
praetlBlioDi- . .' ,.,

bui, salvi» con- quicquam exigere, praeler libram cerae,
•ueiii audeat vel etiam exlorquere. Salvis cen-

sibus illis, qui nunc in quibusdam do-

mibus vestris constituti sunt, de consensu

episcoporum annualim percipiendi.

Nihilominus etiam vobis duximus in-

facuiioi eri-dulgendum, ut in domibus veslris, ubi
«fodl oratoria < • i !
M coemeteria tol tralres assidue commorantur, quibus

sii ecclesia necessaria, liceal vobis ora-

toria erigere et coemeteria fabricare.

Quorum sepulturam liberam esse de-

Quorumsepui- cernimus, ni eoruni devotioni et exlre-
'iiram liberam i . • -n* i* * j 1*1

«cernii. 'lae voluntali qm se liiic sepeliri delibe-

raverint, nisi forte excommunicati, vel

interdicti sinl, nullus obsistat. Salva ta-

men iuslitia illarum Ecclesiarum a quibus

mortuorum corpora assumunlur.

Chrisma quoque, Oleum sanctum, de-

saciii otdi- dicationes ecclesiarum, ordinationes cle-
nallODet a quo . . p i-

iibncrii epiico- Hcorum , qui ad sacros tuenni ordinés

MiiViBdttijVi'
promovendi, et caelera ecclesiastica sacra-

menla. a quocumque malueritis catholico

recipiatis episcopo, qui nostra fullus au-

tborilale, quod postulatur, impendat.

Ad iudicium aulem, quod eadem do-
Ceniuni «n- (^us vestra spccialitcr beati Petri existat,

irattin ImpoDit • ,
'

, 1

(luodecim imperiales nohis nostrisque

successoribus annis singulis persolvalis.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

Ssiiium im- niinum liceal praefalam Ecclesiam et ho-

«.imi; spitale temere perturbare, aut eius pos-

ili HP. 47 Ad. C. 1187

sessiones auferre, vel ablatas retinere ,

minuere, seu quibuslibei vexaiionibus

faligare; sed omnia integre conservenlur

eorum, prò quorum gubernatione ac su-

stenlatione concessa sunl usibus omni-

modis profutura, salva Sedis Apostolicae

aucloritale. Si qua ieitur in futurum com po«naii.

ecclesiastica, saecularisve persona, nane ..lu,

noslrae conslilutionìs paginam sciens,

contra eam temere venire lenlaveril, se-

cando lertiove commonila, nisi reatum

suum congrua salisfaclione correxerit ,

poleslalis, honorisque sui careal digni-

late, reumque se divino iudicio existere

de perpetrata iniquilate cognoscat et a

sacratissimo Corpore ac Sanguine Dei

et Domini Redemptoris nostri lesu Christi

aliena fial, atque in exlremo examine

dislrictae ultioni subiaceat.

Cunclis autem eidem loco sua iura ei praemii» o-

servanlibus sii pax Domini nostri lesu promuìi!.''

Christi , qualenus et bic fruclum bonae

aclionis percipiant et apud districtum

ludicem praemia pacis inveniant. Amen.

AD TE DOiMINE LEVAVI ANIMASI MEAM.

Ego Urbascs catholicae Ecclesiae ivbani pp

episcopus.

Ego Henricus Albanensis episcopus. «i -s r Eici.

Ego Paulus Praeneslinus episcopus. .ubVctlptiMei

Ego Theobaldus Hostiensis et Velle-

Irensis episcopus.

Ego Petrus presb^ter card. lit. Sanciae

Susannae.

Ego Laborans presbyler card. Sanctae

Mariae Transtyberim til. Calixti.

Ego Pandulphus presbyler card. lit.

XII Aposlolorum.

Ego Melior presbyler card. Ss. Ioannis

et Pauli lit. Pammachii.

Ego Adelardus tituii Sancii MarceHi

presbyler card.

Ego lac. diaconus card. Sanctae Ma-

riae in Cosmedin.

Ego Gralianus Ss. Cosmae et Damiani

diaconus card.

Ego Roland. Sanctae Mariae in Portieu

diaconus card.
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Ego Pelrus S. Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus c.ird.

Ego Rad. S. Ge(irj?ii ad Velum Aii

reiim diac. card.

Dalum Veronae per maiuini Movsis

Lateranensis canonici, vicemagenlis can-

cellarii, vn kal. aprilis, indiclione v, in-

carnalionis dominicae anno millesimo

lentesimo ocluagesimo septimo, ponlitì-

calus vero D. Urbani Papae III anno u.

Dal. die 26 martii anno Domini 1187,

pontif. anno u.

BLLLARIf.M IIOMAM'M Ali C. 1187

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc •^i»»'»'";

conclasiouei

uetae.

XI.

Quoti fila in patrum Ecclesiis ih.sNVmi

«OH debeanl, sed ab eis amoveri (i).

SUMM.\R1UM

Del sancluarium iure quasi haeredilario non

possidendum. — Successi in patruoi Ec-

clesiis ab iis reraovendi. — Clausulae el

conclusiones consuelae.

Urbanns episcopus servas servorum Dei, dilectis

filiis abbati et conventni Fiscannensi, salateci

et apostolicam benedictionem.

Cum a sacris sii canonibus alienum.

Ufi sani-iua- ul in Ecclesiis Dcì palpi filius nullo me-

''"."eredUaH*'' diante succeda!, nec Sancluarium Dei
""' f"-'-""- possil iure quasi baerediiario possideri ,

mirabile gerimus et indigiium, quod in

quibus Ecclesiis, monasterio veslro ulro-

que iure subiectis, nonnulli, sicut acce-

pinius, suis parentibus successerunt, eas-

que centra disciplinam canonicam deii-

nent in scandalum plurimorum, ideoque

auctoritale vobis praesentium indulgemus,

ut eos qui taliler memoratas Ecclesias

delineni, liberam babeaiis auctoritale apo-

stolica l'acultatem ab ipsis Ecclesiis re-

SuioeHiiuPj- movendi : ita tamen quod esdem Ec-

db""iit^"ènIo- f'^s'^e, sine dilatione congrua canonice

Ttadi. tle personis idoneis ordinentur; nisi forte

ibi tanto tempore fuerint et taliler con-

versali, quod videantur merito suslinendi.

(1) Ex Concil., torri, xiii. col. C58.

paginam nostri decreti infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attentare praesumpserit, indignatio-

nem omnipolentis Dei et beatorum Pelri

et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Datum Veronae kalendis iunii.'

Datum die 1 iunii.

XII.

Quod posi interpositam appellationem

nihil liceal innovari (1).

SL'.MM.\H1L'M

Appellalio ad subsidium inventa. — Inno-

vata appellationis lempore in pristinuni

slatum restiluenda. — Conclusiones ei

clausulae consuelae.

Urbanus episcopus servas servorum Dei, venera*

bili fratri Galtero Rotomagensi archiepiscopo,

salutem et apostolicam benedictionem,

His qui ad luilionem sui vocem ap- Appeiuuo aj

pellalionis emittunt, propensius adesse
|"n'j''""°

'"'

corapellimur, et ne appellalione pendente

quorumlibet malignilate graventur, pasto-

ralem soliciludinem adhibere. quia cunt

appellationis remedium inventum fueril

ad subsidium oppressorum, eorum indem-

nitati , quantum ordo iuris e.xposcit,

nobis imminet praecavcre. Inde est, quod

cum in provincia tua, sicut audivimus,

pleruraque contingai, quod tam ecclesia-

stici quam saeculares viri, post appella-

lioneni possessionibus vel rebus aliis

spolieutur, praesentibus libi literis indul-

gemus, ut si quid circa stjtum aliquo-

rum (le provincia tua post obiectum ap- innoiai»

pellalionis obslaculum, in eorum praeiu-

dicium libi conslilerit inuovalum, id

pellalionis ieri, -

pore in prisli-

III aum slatum r«'

eum Slatum appellalione postposita redu-
"""°° '

cendi, in quo tempore appellationis exli-

lerat, de auctoritale nostra liberam iiabeas

facullaiem, ne appellantes sui iuris di-

spendium paliantur. Statuentes, ut nulli

(1) Ex Conci!., tom. xnr, col. 658.

An.

Con

An.C. 1187 SO BULIARIL'M

plariis el liospitalariis, eie. — Spes in Deo

semper habenda. — Hierusaleni sanctilas,

in qua proplieliie prius, apostoli deinde

praedicant, el 1. C. salulem noslram ope-

ralur. — 2. Peccata multa el ubique patrala

ab hominibus, causa sunl niaiorum. —
Hoilatur genles ad poenitenliam el opera

pielalis: — Deinde ad Terrae Sanclae re-

cuperalionem, — In qua nuiluni lucrum

temporale, sed honorem Dei quaerere de-

bent. — Esemplum Machabaeonim propo-

ni! imitanduni. — 3. Indulgeiitias illis elar-

gitur. — 4. Alia privilegia concedit. —
5. Vitanda praescribit.

Gregorius episcopus servns servorum Dei, uni*

versis Christi fidelibus, ad quos liUerae isUe

pervenerint, salulem et apostolicam bene-

dictionem.

§ 1. Audita tremendi severitale iiulicii,

Eioiiium quod super lerram Hierusalem divina

manus exercuit, tanto sunius uos et fra-

tres nostri horrore confusi, tantisque af-

tlicti doloribus, ut non facile nobis oc-

curreret, quid agere, aut quid lacere

dt-beremus, nisi quod Psainiisia deplorai

et dicit: Deus, veneruiit genles in bae-

redilatem luam, coinquinaverunt lemplum

sanctuni tuum: posuernnt lorusalem in

pomorum cnstodiam : carnes sandoruni

tuorum besliis terrae et escas volatilibus

coeli eJc.^l); ex occasione quippe dissensio-

nis, quaenialitia boniinurn ex suggestione

diaboli facia est nuper in t^rra, accessit

cudes chri- Saladinus cum mullitudine arnialorum

'a''„"ÌLu;tuae ad parles illas, el occurreutibus eis rege,

iccuraiedescn- g( eoiscopis, et Icmplariis et liospilaiariis,
bilor: croi do-

i i .-i I ,

rainica tspia: baronibus 30 militdnis cuin populo terrae,

episcopi oc-
I emce dominica (per (uiam ex nie-

.i3i cum lem- • • />i • - p i

plariis et hos- moria et passionis Llirisli lide, tpn pe-
piuiariis, tic.

pgjjjj, p, genns liumannni redeniil .

certuni soiebat esse tulamen, et contra

paganoruni incursus desiderata defensio,

lacta congressione inter eos et superata

parte noslroruni, capta est erux domi-

nica, trucidali episcopi, caplus est rex, et

universi fere aut occisi gladio, aut lio-

slibus manibus deprebensi, itaul pau-

(t) PsalQ. 78,

H0HANI1H Ad. C. tt87

cissimi per fugam dicantur elapsi: ipsi

quoque templari! et hospilalarii in eius

oculis decollati. Superato autem excrcitu,

qualiter subsequenter invaserint et rapue-

rinl universa, ila ut nonnisi pauca loca

remansisse dicantur, quae in eorum non

devenerint potestatera , non credimus

no.stris litteris explicandum. Nos autem

licei cum Propbeta dicere babeamus:

Quis det capiti meo aquam, et oculis

nieis fontem lacbrymarum, el plorabo

nocte ac die inlerfectos populi mei ''.

(2)

Non lamen adeo deiicere nos debe- spts iu oeo

mus, ut in diffidentiam decidamus, et
]"'''"

credamus Deum ita populo iratuni, ut

quod conimunium faciente mullitudine

peccatorum Beri permisit iralus, non cito

per misericordiam poenitentia placatus

allevici, et post lacbrymationem et fletum

exultationem inducat.

Quisquis sane in tanta lugendi ma-

teria, si non corpore, saltem corde non

luget, non tantum (idei cliristianae, quae

cum omnibus dolentibus docet esse do-

leirdum , sed ipsius est biimanitatis

noslrae oblitus: cum ex ipsa periculi

magnitudine ac feritale barbarica cbri-

siianorum sanguiiiem sitienie, ac totam

suam io bac apponente virtutem, ut pro-

fanare sancla el litnlura Dei valeant au-

ferre de terra, quod nos tacemus, discretus

(piisque valeat aeslimare.

Sane cum prOplielae loto prius studio Hierusalem

laboraveruiit. poslinoilum apostoli et se- ^'"/"prop'hetl"

(luaces eorum, ut divinus culius esset in p""'. ^p"'»"'

' ... , ,. ,. «ieinde pfaedi-

lerra illa, et ad omnia climata mundi cani, ei i e

ex ea delluerel, inimo, quoil maximum
")"J^" rj"^"'

et inefl'abile est, Deus, qui voluit incar-

nali, per (|uem farla sunt universa, per

iiK'ilabilem sapienliam el iucompreli«nsi-

bilem misericordiam suam, per infirmita-

tem carnis,esuriens, sitim,cruceni el mor-

lem et resurrectioneni, salulem noslram

ibi voluil operar!, iuxla quod diciluriQui

operatus est salulem in medio terrae (2);

per se ipsum ad hoc dignatus est labo-

rare, nec lingua dicere, nec sensuscogi-

(1) lerem. is. (2) Psalra. 73.
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lare potfsl, quantum nobis ci universo

dolendum sit populo clirìslìano, quod irl

nunc perpessa est terra illa, quod sub

velcri populo legilur pertulisse. Nos au-

tem credere non debemus, quod ex in-

iuslitia iudicis ferienlis, sed ex iniquitate

potius populi delinquentis, ista prove-

nerunt; cum legamus qnod quando po-

pulus converlebalur ad Dominnm, pprse-

quebatur unus mille, et duo fugabant

decem millia, immo, ipso populo quie-

scente, exercilum Sennacberib angelica

manu consumptum, sed et terra illa

devoravil habitatores suos, et nec diu

habere quietum stalum, nec Iransgres-

sores legis divinae poluit retinere, do-

ctrinam et exemplum Iribuens illis qui

ad coelestem lerusalem intenderent, quod

non possunt ad eani nisi per exercitium

boni operis et per lentationes plurimas

pervenire. Potuernnt autem ista timeri

iampridem, quando Arroasia et alia terra

in poteslatem transiit paganorum, ol

fuisset bene provisum, si populus qui

remansit ad poeniicniiam rediissel, e(

Deum, quem praevaricalione offenderai,

conversione placassei. Nec enim subilo

venit ira eius, sed et idlionem differì et

lempus iribuit poenilcnti. Tandem vero,

qui in misericordia iudicium non amitlil,

vindictam suam ad poenam transgre-

dientium, et cautelam salvaiidorum e-

xercel.

§ 2. Porro nos qui in tanta terrae

»f'ub*rac" p!' '"'"* contritione non solum peccatum
iraia ab hon.i- habitalorum illius, sed et noslrorum et
hibuf, fc-u_^j .

i- I
• • • 1 I

funi rosiorum tolius populi ctiristiaui, dehemus atten-

dere ac vereri, ne quod reliquum est

illius terrae depereat, et in alias etiam

potestas eorum desaeviat regiones. Cum
ex omnibus partibus inter reges et prin-

cipes, civilates et civitaics, dissentiones

audiamus et scandala, ut lugere cum
Propheta, et dicere valeamus : Non est

veritas, non est scienlia Dei in terra
;

mendacium, hoinicidium et adulterium

mnundavcrunt, elsaneuis sanguinem le-

r.BEr.ORiiis vm pp. 51 An. C. 1187

ligit (1). Unde hocuniversis et cosìtandum Boruiur ««n-

.
^'

. ' f* In ad poeni-

iinmincl et agenduin, ut peccata nostra lemumei npe-

casiigaliorie voluntaria cmendanles, per
",|^'^,'j^'TÌr?r-

poeniientiam ci opera pietatis convcr- s>nl;tlerecurc-

tamur ad Uominuni Ueiim nostrum, ci

in nobis primo quod male gessimus,

emendemus, deinde feritatem el maliliam

hosliuin allendamus, el quod illì conlra

Deum tentare non timent, nos prò Doo
agere nullatenus haesitemus. Cogitale

iiaque. filii, qualiler in bunc mundum
venistis, et qualiler exituri esiis, el

qualiler transeanl universa, et pariler

transeatis el vos: et poenitendi et bene

agendi lempus, quantum special ad

vos, cum gratiarum actione recipite et

date vesira, date post vos ipsos, quia

non eslis ex vobis, nec quidquam a vobis

habetis, qui nec culicem unum poleslis

facere super terram. Nec dicimus dimiuile,

sed praemiltite in coelesle borreum,

quae babelis, et deponile apud eum,

apud quem aerugo ea non demolilur,

aiit linea, nec fures effodiunl el furanlur:

laboranles ad recuperalionem lerrae illius, in qua nuiium

in qua oro salute nostra verilas de terra '"?!""
.'T'"'"

orta esl, el sustinere prò nobis crucis fera De. quae-

patibulum non despexit, et nolite ad lu-
'"^ '

'"'

crum, vel gloriam temporaleni attendere,

sed volunlatem Dei, qui prò fratribus

animas in se ipso docuii esse ponendas,

et ei vestras commendale divilias, quas

sive volentes, sive noleules, nescilis tan-

dem quibus haeredibus silis relicluri.

Non est equidem novum, quod terra illa

iudicio divino perculilur, sed nec inso-

lilum, ut flagellala et castigata miseri-

cordiam consequatur. Poteril Dominus
quidem sola eam volunlale servare: sed

non habemus ei dicere, cur ita fecerit.

Voluil enim forsitan experiri, et in no-

litiam ducere alioruni, si quis sii iniel-

ligens, aut requirens Deum, qui oblatum

sibi poenitentiae lempus hilariler ampie-

ctalur, et animam ponendo prò fratribus

consummelur in brevi, el compleal tem-

pora multa. Attendile qualiler Machabaei

(1) Osee, IV ~i.
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Eieini.ii.m j,(\q (jivinap lo£;is .iccens'i, prò fralribus

proponii irai- libcraiidis exliema quaeque pendila siint

umium.
experti, et non soliim substantias, sei!

ppisonas prò tValrum ilocuerint sahite

ponenflas, exbortanles se ipsos, atque

dicentes: .\ccingimini, et estete lilii po-

tcntes, quoniam nielius est nobis mori

in bollo, quam videre mala gentis nostrae

et sanctornm(n. Et quidem illi sub una

constituti lege fuerunt, vos per incarna-

tionem Domini nostri lesu Christi ad

hicem veritatis adducti, et multis exemplis

instructi sanctorum , sine trepidatione

aliqua faciatis, et non timeatis dare terrena,

et pauca et breviler duratura, quibus

iila bona sunt promissa et reposita, quae

non oculus vidif, necanris audivit, nec in

cor hominis ascenderuut , de quibus

dicit Apostolus: Quod non sunt condignae

passiones huius temporis ad futuram

gloriam, quae revelabitur in nobis (2).

§ 3. His autem, qui corde contrito, et

induifentias
t,„^iiiato spiritu, itincris buius laborem

assumpserint, et in poenitcntia pecca-

lorum et fide recta decesserint. plenam

suorum criminum indulgentiam et vilam

pollicemur aelernam. Sive autem super-

vixerint, sive mortui fuerint, de omnibus

peccatis suis, de quibus reclam confes-

sionem fecerint, imposilae salisfaclionis

relaxationem de omnipotentis Dei mise-

ricordia, et apostolorum Pelri et Pauli

auctoritate et nostra se noverint babi-

turos.

§ 4. Bona quoque ipsorum, ex quo
Alia privilegia

(.fyggnij acceperint cum suis familiis, sub
CIDCCdll. '

1 •

S. R. E., necnon et arcniepiscoporum

»1 episcoporum, et aliorum praelalorum

flcclesiae Dei prolectione consistane Et

nullam de bis, quae in susceptione Crucis

quiete possederunt, donec de ipsorum

leditu vel obitu certissime cognoscatur,

sustineant quaestionem, sed bona eorum

integra infermi maneant et quieta. Ad

dandas quoque usuras si tenentur alicui,

non cogantur.

(1) I Mach. Ili, .t(9. (i) Kom. vili, .8.
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S o. Nec eant in vestibus pretiosis ^''""''» f"''"
-1 • -1 !•• «cribil.

et cum canibus. sive avibos, aut aiiis,

quae osientationi potius et lasciviae quam
necessariis videantur usibus deservire,

sed in modesto apparala et babitu in

quo poenitentiam potius agere quam
inanem affeclare gloriam videantur.

Datum Ferrariae quarto kalendas no-

vembris, indictione sexia.

Uat. die 29 oclobris anno Domini 1187,

pontif. anno i.

III.

Seqìiilur ad nmnes Chn'siififleìeii lìe ieiunio

per quinquenntum servando ad pta~

candum Deum.

SUMM.\R1UM

Causa decreti huius. — Statuii ieiunium ser-

vandum esse alque a carnibus abstinen-

dum cerlis diebus , per quinquenniura ;

— Nisi infirmitas aut alia iusta causa

impediat.

Gregorias episcopus servas servornm Dei, nnl-

versis Christi fldelibas, ad qnos litterae istae

pervenerint, salatem et apostolicam benedi'

ctionem.

Nnnquam melius superni ludicis ira cam» decien

placatur, quam cum ex mandato ipsius
'"''''°

carnalia in nobis desideria extinguuntur.

Proinde quia Hierosolymilanae terrae

discrimen, quod irruentibus Saracenis

nuper evenit, ex peccato maxime habita-

torum terrae et totius populi christiani

accidisse non dubitamus: nos de fralrum

iioslrorum communi Consilio, multis epi-

scopis approbantibus, statuimus ut omnes suiuu ieiu-

usque ad quinquennium, saltem per ''^^^,"
omnes sextas ferias, in cibo quadragesi- < cjmibm ab-

,- . •
. . I

- ,1 slineadum cer-
mali leiunent, et missa, ubi cantanda n, ^j^bu,, pgr

fiierit, ad nonam cantetur: quod ab Ad- 'lui"'!»^""'™' •

ventu Domini usque ad Natale Domini

siatuiiiius observandum: feria vero quarta

et sabballio omnes indillerenter, qui

bene valenl, a carnibus absiineant. Nos

autem, et fraires nostri in secunda quo-
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Nifi inflrmiljt

aul alia iuMa

causa iojpedul.

que feria noltis et familiis noslris esiim

carnis interdicimus, nisi forte aut inlir-

milas, aut magna solemnitas, vcl alia

evidens causa, visa fuerit impedire:

sperantes quod sic nobis ignoscel Do-

minus, et relinquet post se benediclio-

nem. Hoc igilur adeo staluimus obser-

vandum, ut quicumque transgressor exti-

terit, quasi praevaricator quadragesimalis

ìeiuniì habeatur.

Datum Ferrariae quarto kaicndas no-

vembris.

Dal. die 29 octobris anno Domini 1187,

pontif. anno i.

IV.

Appellntioni de rebus modicii^ faclae non

est deferendum: sed ut infra fines iu-

dices, qui suspicione coreani, eligat,

appellans est cogendus: a quibus siquis

partium credideril appellandum , ad ar-

chiepiscopum vel primatem vocem ap-

pellalionis emiltat (4).

SLMMARIUM

Exordium. — In causis infra summam vi-

ginti marcharum non appellandiim nisi ad

archiepiscopiim sive primatem. — Tempus
delinilur, quo decurso, nulla litera a Pon-

lifice impelranda prò iudicibus non ordi-

nariis obtinendis. — Dimissoriae literae

non negandac iis qui iustani causani habent.

Gregorius universis fratribns episcopis et archi>

diaconis, ad qnos litterae istae pervenerint.

Vel ex dolo, vel ex malitia litigantium,

vel ex defectu nostro credimus provenire,

quod tanta negotiorum frequeiitia diebus

singulis perurgemur , ut imbecillitale

propri! corporis laborantes minori impe-

diti, omnibus non possimus commode
superesse, aut undique conlradicentium

clamores, aut murmura sustinere. Hinc

etiam evenit, quod negoliis minoribus

occupati, maioribus intendere non va-

(1) Ex Appendice ad Concil. Lateran. Ili, toni.

xm, col. 608.

Inmus, proutnecessitas ecclesiastica poslu-

laret, et quae difliniri vcl disponi per

nos brevi tempore potuisscnt expecta-

tione diutina plusquam oportet, multis

pariter irruentibus producuntur. Quo
circa per generalem epistolam remedium

buie rei duximns providendum, ne mul-

timodo impediamur incursu, vel sua

iniuriam patientibus possit institia depe-

rire. Ea propler universitati vestrae per

A.S. (1) praesentibus raandamus,quatenus

si forte de modicis rebus, quae infra

summam viginti marcarum subsistunt, in

auditoriis vestris causa ventiletur, et

alteruter litigantium delusorie putaverit

appellandum, eius appellatione contempta,

infra fines veslrorum episcopatuum eos

eligere iudices, qui suspicione careant,

compellaiis: si tamen idonei ibi fuerint

inventi, in quorum praesentia iurgium

sopiatur, a quibus, si qua partium cre-

dideril appellandum, ad arcbiepiscopum

sive primatem vocem appellationis emittat.

Si vero tale negotium sit, quod summam
contineat aliquatenus ampliorera infra

fines vestrarum dioeceseon , si sponle

noluerint, invili non coganlur. Cognitores

tamen de vicinis episcopatibus aliquos

eligere compellautur iuxia formam, quam
praemisimus, negotium tractaturos in

maioribus causis et obscurioribus arli-

culis appellandi ad Sedem Apostolicam

copia servata. Non enim videtur maliliae

suspicione carere, quod plerique suos

adversarios ad praesentiam nostrani la-

borare compellunt. Caeterum si qui liti-

gantium a proximo lesto Purificalionis

super causis de quibus episcopus, cuius

iurisdiclioni saliera is qui couvenilur

non siibiacet, non fuerit requisilus, vel

iudices clerici supradicto modo non

fuerint electi, et literas a nobis duxerint

impelrandas, pei- quas examinatio iurgio-

rum, vel diflinilio iudicibus non ordi-

nariis commitlatur, careant impelralis,

et ad suorum audientiam iudicum ordine

debito negotia revertantur. Sic enim

(1) Apostolica scripta.

In causi! infra

summ.im vigilili

maroliarum non

appellandum

nisi ad archi-

episcopum elfe

primattm.

Te
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nimi««oria<>

literae non ne-

p.>nda« ììs qui

iuflam can^am

hab«ot.

subterfugiis occorrere disceplalionum vo-

lumus, ut dum eorum calliditatibns ob-

viamus, eis alium ad ìustitiam aditum

reseremus. Cum vero aliqui iiislani cau-

sar») babuerint nostrani praesentiam ad-

eundi, literas eis dimissorias non negetis,

seriem negotii continentes. Hoc ameni

de faclis ad nos appellationibus dispo-

nentes, super ilbs, quae ad arcbiepiscopos

vel primates fieri conligerit, antiquorum

ordinem caaonuni non mutamus.

BULLARICM AOUANCM

(iiclum moneri mandai, ut episcopo ran-

corein suae indignulionis remittat. — In

regnum, regem, et fautores regios inter-

dicti sententia promulganda. — Aitarla et

calices, in quibus Hugo celebravit tempore

suae excommunicationis, purificanda. —
Immutala ab Hugone indebitum statumin-

ducenda. — Puniendi canonici si qui forte

obedire nequlverint.

An. C. il88

CLEME\S IH

PAPA CLXXIV

Anno aerae Chrisli comm. MCLXXXVII.

1 aulus Praenestinus episcopus S. R. E.

cardinalis, natione Romanus, eleclus est

in Summum Ponlilicem die I9decembris

anno 1187, sequenti auicm die coro-

natus est , et Clemens HI appellatus.

Clemens episcopns servus servovum Dei, venera-

bilibus fratribus locelino Glascuensi, et Mat-

tbaeo Aberdensi, et Ricardo Moresensi epi>

scopis, et dilectis filiis Ernulfo de Merlas, et

Hngoni de Nenbotle, et de Sancta Cruce, et

de Strivellina, et de Scena abbatibus, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Ad ea quae respiciunt bonestatem, et

salutem pariunt animarum, quamvis abs-

que monitis intendere debeatis, et dili-

genteni operani iuxia vesiri officii debi-

tum tribuere vos credamus: vestram la-

men diligentiam ad maiorem in bis sob-

citudinem exbibendam blteris apostobcis

Sedi; ir'p^n^fic^u"anii^s'In,ra(^es"m^ ^j'»^™"^ exbortandam, ut eisdem operibus

dies vili, imperanlibus in Oriente Isaacio
|

'»"^1*^ ^''8°'« 'a"/» ferventius ms.stat.s

Angelo, in Occidente vero Friderico 'l'fito vob.s salubrius erit in ipsis ad

.«nobarbo, inox Henrico VI imperato- ;

exborlationem apostol.cam exactiorem d.-

ribus. Obiit die 27 marlii, anno 1191 (1),
i ''Bentham adbibere. Constai ut.que quos-

et sequenti die sepultus est in Ec- ;

dam Eccles.arum praelatos, cum Ins qu.

-

Vacavit sedes dies .

scandabzali fuermt debere pat.iuxta nor
desia Lateranensi

duos (2)

I.

Mandatum delegatis Apostolicac Sedis^'iit

in GuìUelmum Scoline regem admoni-

tum de pace Ecclesiae Sancii Andrem

eiusque episcopo reddenda, nisi resipue-

ril, senlentiam inlerdicli feranl eie. (3).

SUMMARIUM

Exordium. — Calamitates Ecclesiae S. An-

dreae eiusque episcopi. — Regem prae-

(i) In assignando electionis, obilusque Clemcn-

tis PP. die, mense et anno, sequendam duxì Pa-

giuni saepe laudalum: penes qiiem legi possunt

rationes nec inlirmae quidem, quibus haec inni-

Ijliir chronologia. (2) Exclusis extremis. (3) Ex

Ooncil., lom. xiii, col. (»70.

mam aposlolicam uslionem, et cum in-

firmantibus infirmari. Quantas vero per-

secHtiones bis temporibus suslinueril Ec

desia Sancii Andrene, quantas calamitates

incurrerit et pressuras, quam etiam gra-

viter bactenus fuerit perturbata sub um-

bra indignationis regiae celsitudinis et

quassaia; insuper venerabibs frater no-

sier Ioannes episcopus Sancti Andrea^

quot et quanta pericula siisiinuerit et la-

bores prò servanda- bbertate Ecclesiae

sibi commissac, et ei a nobis et duobus

nostris praedecessoribus conlirmalae,- cum
ea omnia vobis siut manifesta, itia ve-

slris auribus inculcare supervacuum vi-

detur. Nunc igitur quam plurimum di-

gnoscilur et de salute regia et de slam

praescriptae Ecclesiae reformando, alque

ralamil.-ill»»

ecclesiae S. An-
(iroae eiusque

episcopi.
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Rff«ni praf

Jicluni ninn^'i

manditi, ni epi

scopo i;inco

rrni $ua(> indi-

Ifiidtiùiiia re-

In r«gnuDi, re-

(céDi, el fauto-

re! regios io-

trrdicli teu-

lenlia proiuul-

Uu(oni obi

dieuies eieuu

UlttBU.>Dji

Aliarli et ca-

lice! in ijuitius

Hu^o celeliiaTii

lenipore &ua«

eicoQiDiuhica-

tlonii [rUllli-

CttCìia.

pace nisi ipsi episcopo coiiferenJa nos

fonvenii soliciludinem gerere congiiieu-

ii-m el circiiinspectionom vesiram ad cor-

roborandam iiobis idoneuni (1) reputaiiius

iliscrelioni veslrae per apostolica scripta

mandamus, alqiie praecipimus, quatenus

posi susceplionem lileraruni nostrarum

convenienles in unum, siculi decet viros

providos et discretos, carissimi in Cliristo

iilii nostri Guilielmi illuslris regis Sco-

liae praesentiam adeatis, et eum mo-

neatis diligenlius et instantius inducalis,

ut episcopo memorato rancorem indigna-

tionis suae remitiat, el in hoc Romanam
Ecclesiam, quae serenitati regiae iam

longo tempore delulit, non contemnal;

sed eiiis et veslris monilis, proul regiae

gloriae convenit et saluti, sine dilatione

salubriter pareat et bumiliter acquiescat,

ac ipsum episcopuni praescriptam dioe-

cesim Sancii Andre* in pace permillal

liabere; cum ex debito regiae dignitatis

Kcclesias tenealur cum pasloribus suis

non dispergere, sed fovere; non contem-

nere, sed amare; non perseqni, sed lucri.

Oiiod si monilis apostobcis, in |)ropriae

. salulis periculum, qiiod absil, duxerit re-

sistendum: in regiium suae celsitudiiiis

et peisonam suam et onines iautores

regios nuncieiis inlerdicti sententiam,

infra viginti dies sine appellationis ob-

staculo auctoriiate apostolica a vobis prò-

niulgandam. Ilios ìnsuper qui Hugoni

obedientes extiterunl,el ci fomenlum in

sua obslinatione dederunl, postquam eum
Sedes Apostolica a dioeccsi Sancii An-
dreae removit perpetuo et excommuni-
calionis sententiam in ipsum promulga-

vit, simili sententia percelhuis, et publice

iiuneianU's , excommunicalioni subesse

lamdiu faciatis, el ab aliis arclius evilari,

donec ad mandatum Ecclesiae revertan-

tur , absolulionis beneiìcium ab eodem
episcopo petituri. Ad liacc altaiibus et

talicibus, in quibus lam dlcius Hugo,
dum in excommunicaiione positus tele-

bra\it, puiilicationem et sunctititationem

^1) Folle idoneam

III PP. 55 Ad. C. 118"/

iuxla consuetudinem Ecclesiae conferalis.

Ad ecclesiam quoque Sancii Andreae pa-

I iter accedatis, el fralribus convocalis in

unum, intrelìs capitulum, et de ordine

et stalu Ecclesiae diligenlius inqiiiralis:

I I si quid in eadem Ecclesia per supra-

(iictum Hugonem immutatum invenerilis, immuiai» »i,

,

^
• 1 Unione io Jélji-

ve! statutuni, auctoi Itale nostra id io sta- i„m •laium m-

liim debitum inducalis: el si quid in ipsa
<""'«"•''

Inerii corrigendiim, elficaciler studeatis

id in melius reformare. Si vero, quod finiemii cu-

absit, aliquos ex canonicis ad recipien- Z'"u' oM^ì
dum bumiliter el devote pastorem suum "«i"''"'""

piaedictos duros invenerilis el lebelles:

cos instantius moneatis, ut illi reveren-

tiam el obedienliam patri debitam exbi-

beant, et a maligno atque damnabilì pro-

posito suo desislant: quod si coutumaces

i xtileriut, eos ab officio pariler et bene-

ficio suspendatis, el excoinmuuicalionis

\ inculo innodetis, quo ipsos faciatis ma-

nere ligatos donec monilis ei mandatis

l'cclesiasticis acquiescant. Quod omnes

liis exequendis interesse nequiveritis, re-

liqui ea uibilominus exequantur.

Dalum Pisae decimose|)timo kalendas

li'bruarii, indici, sexta.

Dal. die Iti ianuarii anno Domini 1188,

pontif. anno i.

II.

Confirmalio honorum et privilrgiorum ab

aniecessuribus Summis Ponlificibus Cla-

niacensi monasteriu concessorum (1).

SUiMM.4RIUM

(lluniac. monasterium ab ipsa sui fundalione

Sedi Apostolicae subiectum. — k Summis